
Cena zł 30,—

Rok Ili Poznań, dnia 6 grudnia 1947 Nr 49
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Dekret o Ubezpieczeniu Rodzinnym
W  nr 66 Dz. U. R. P. ogłoszony został pod po

zyc ją  414 dekre t z 28. 10. 47 r. o ubezpieczeniu 
rodzinnym , tw o rzący Fundusz Z as iłków  Rodzin
nych  (F. Z. R.). Fundusz jest osobą praw a pub licz 
nego, a adm in is trac ję  jego w yko n yw a  Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych oraz Ubezpieczalnie 
Społeczne.

K ons trukc ja  praw na jest w ięc analog iczna do 
is tn ie jących  już  daw n ie j Funduszów Ubezpiecze
n io w ych  ja k  np. Fundusz Ubezpieczenia C horo
bowego czy W ypadkow ego.

Z Funduszu Z a s iłkó w  R odzinnych w yp łaca  się 
za s iłk i osobom pod lega jącym  obow iązkow i ubez
pieczenia na w ypadek choroby i m acierzyństw a 
na tych  cz łonków  ich  rodziny, k tó rz y  są up raw n ie 
n i do świadczeń .z ty tu łu  tego ubezpieczenia, a 
także osobom up raw n ionym  do świadczeń em e
ry ta ln y c h  na dzieci ich, odpow iadające w a runk  >m 
okreś lonym  w  ubezpieczeniu em eryta lnym . Za
s iłk i o trzym u ją  rów n ież dzieci upraw n ione do za
opatrzeń em ery ta lnych  d la s iero t oraz ren t s ie ro 
cych oraz s ie ro ty  po osobach po leg łych  w  walce 
o w olność i dem okrację, upraw n ione do zaopa
trzeń na podstaw ie ustaw  specja lnych.

Tak w ięc ka tegorie  osób up raw n ion ych  do 
świadczeń, w ym ien ione  są w yraźn ie  w  dekrecie 
z tym  jednak, że Rada M in is tró w  może, w  drodze 
rozporządzenia, rozszerzyć k rąg  osób u p ra w n io 
nych  do zasiłków . Zasadą jest, że na jednego 
członka roclziny lu b  sierotę przypada ty lk o  jeden 
zasiłek.

Z p unk tu  w idzen ia  obow iązków  pracodaw cy 
w ażny jes t przepis zaw a rty  w  art. 3 ust. 4 i 5 de
kre tu . S tanow i on, że na czas is tn ien ia  praw a do 
zasiłku rodzinnego zawiesza się upraw n ien ia  do 
doda tków  rodz innych  do p łac pracowniczych, p ła 
conych na podstaw ie przep isów  ustaw ow ych mb  
postanow ień uk ładów  zb io row ych  pracy z tym  
jednak, że je że li doda tk i te przewyższała zasiłek  
rodz inny, wówczas osoba obow iązana do w y p ła ty  
dodatku, w yp łaca  upraw nionem u do zasiłku ro 
dzinnego różnice m iędzy w ysokością  dodatku a 
w ysokością  zasiłku  rodzinnego.

W ysokość zas iłków  rodz innych  us ta li M in i
ster Pracy i O. S. w  drodze rozporządzenia, W y 
sokość ta zw iązana będzie ze s topn iow ym  kaso- 
w anie in  rodz innych  ka rt zaopatrzenia. W  m iarę 
ja k  z k a r tk i zaopatrzenia znikać będą poszczegól
ne a r ty k u ły  żyw nościow e, zasiłek rodzinny bę
dzie w zrasta ł i do jdzie  do swego m axim um  z chw i. 
lą ca łkow itego  z likw id o w a n ia  ka rtek . K w o ty  za
s iłku  n ie  są jeszcze znane. W  p ie rw szym  okresie, 
gdy z k a r tk i dz iec inne j skreślone zostaną ty lk o  
n ie liczne a r ty k u ły  m niejszego znaczenia (ka rto 
fle, cuk ie rk i), zasiłek na p ierwsze dziecko w y n o 
sić ma oko ło  650 zł m iesięcznie na dalsze w ięce j, 
p rogresja  ustaje p rzy  3-cim  dziecku tj. zasiłek na 
czwarte i następne dzieci będzie ta k i sam jak  na 
trzecie. Rada M in is tró w  może zobowiązać F.Z.R. 
do po k ryw a n ia  kosztów  zaopatrzenia ka rtkow ego  
dla osób up raw n ionych  do zas iłków  rodzinnych.

W p ły w y  F. Z. R. s tanow ią  w  p ierw szym  rzę
dzie sk ła d k i opłacane przez pracodaw ców  oraz 
w p ła ty  in s ty tu c ji udzie la jących, św iadczeń eme
ry ta ln ych . Podstawę w ym ia ru  sk ładek stanow ią 
za robk i p racow n ików  ustalone tak, ja k  p rzy ubez
p ieczeniu chorobow ym . W ysokość sk ładk i n ie 
została w  dekrecie ustalona. U s ta li ją  Rada M i
n is trów , z pobieżnego jednak ob liczenia w yn ika , 
że składka ta, je ś li F. Z. R. zapewniać ma zas iłk i 
w  p rzew idyw ane j w yże j w ysokości, n ie będzie 
m ogła być niższa n iż 10 —  l t  % od podstaw y w y 
m iaru. W y m ia r i pobór sk ładek na leży do ubez- 
p iecza ln i społecznych, k tó re  też obe jm u ją  w y p ła 
tę zas iłków  rodzinnych.

Pewne praktyczne znaczenie ma przepis, usta
la jący , że zarządy gm inne obowiązane są w ys ta 
w ić  bezpłatne zaświadczenia, potrzebne do usta
lan ia  up raw n ień  do zas iłków  rodzinnych, co może 
być potrzebne p rzy  usta lan iu  np. stanu rodzinne
go ubezpieczonych w  szczególności w  zw iązku  z 
przepisam i art. 2 ust. 2, us ta la jącym i, że za cz łon
kó w  rodz iny, na k tó rych  w yp łaca  się zas iłk i, u w a 
ża się rów n ież pasierbów  i dzieci o fia r w o jn y  
p rzy ję te  na w ychow anie .
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Skarg i na decvzie. w ydane w  w yko n a n iu  de
k re tu  przez in s ty tu c ie  ubezpieczeń społecznych 
są rozstrzygane w  tryb ie , okreś lonym  w  p raw ie  
o sadach ubezpieczeń społecznych.

D ekre t o ubezpieczeniu rodz innym  w chodzi w  
żvcie  z dniem  1 stycznia 1948 r. N a leży się spo
dziewać. że do tego czasu ukaże sie rozporządze
n ie  w ykonaw cze, lis tą la iace  w ysokość sk ładk i 
oraz w ysokość zasiłków , tak  by  nowe ubezpiecze
n ie  m ogło rzeczyw iśc ie  zacząć działać z począ t
k iem  nadchodzącego roku.

W  systemie naszych ubezpieczeń społecznych 
w prow adza om aw iany w yże i dekre t poważną 
zmiana. w vn e łn ia ia c  lukę, k tó rą  inne państwa, 
w cześnie i od n a s  zaalarm owane spadkiem  p rzy 
rostu  naturalnego, iuż u siebie w p row adz iły . Tak 
nu. we F ranc ii dodatk i rodzinne is tn ie :a od 1932 
roku. a tzw. ,,kod°ks ro d z in n y " w prow adzony zo
stał dekretem  z 29 linca  1939 r. z tym . że ustaw y 
7. io48 rozszor7vłv krąg ubezpieczonych na całą 
ludność F ranc ii. b°z w zg lędu  na to. czv sa czy 
p le  ca z a w o d o w o  oz-irnm ’ podczas gdy nasz dekre t
oo-auwza 7a',’ “ o ocobo-łw  ubezpieczenia do osób 
ubezpieczonvr>i na w ypadek cho roby oraz do u- 
praw n ionye t. óo św iadczeń emerAztalnych.

Tak svsłom franmski iak polski onieraią się 
na założ°nui ooŵ zechnego obowiązku opłacania 
pirtadki ułi°zn’'°s7orr'owei, ciążącego na wszyst
kich prarod=>wnanłi. bQz względu na to, czv i ilu 
praoowników nor-iadaiacvch rodzinv zatrudniaia. 
Fustorn ten t-ćż-m eję zasadniczo od stozowaiwcli 
dotychczas w Polsce w niektórych układach zbio

ro w ych  doda tków 'rodz innych , w yp łacanych  przez 
pracodawcę in d yw id u a ln ie  określonem u p racow 
n iko w i, posiadającem u rodzinę, w  w ysokośc i za
leżnej od ilośc i cz łonków  rodz iny. Dotychczas 
stosowany system n ie  b y ł słuszny, ani z punktu  
w idzen ia  kosztów  p ro d u kc ji, ani z punk tu  w idze
n ia  rac jona lne j o rgan izac ji warsztatu, ani z punk 
tu  w idzen ia  in teresu p racow n ików , gdzie liczna 
rodzina m ogła stanow ić przeszkodę w  o trzym an iu  
pracy.

System ten b y ł nadto sprzeczny z zasadą je d 
nakow e j p łacy  za jednakow ą pracę.

W prow adzone dekretem  ubezpieczenie rodz in 
ne odpow iada postu la tom  te o r ii p o lity k i społecz- 
ne i oraz p ra k ty k i życ ia  gospodarczego 
k ra ió w , k tó re  nas na te j drodze w yp rzedz iły . 
Prawda, że w prow adza ono nowe, poważne obcią
żenia p rodukc ji, k tó re  z n a tu ry  rzeczy przeno
szone być muszą na konsumenta. W  pew nej m ie 
rze w iec  ogół konsum entów  zapłaci za św iadcze
nia. k tó re  przypadną rodzinom . W  przem yśle 
państw ow ym , w  k tó ry m  prowadzona iest obecnie 
energiczna akcja  rac io n a liza c ii i podniesien ia  w y 
dolności pracy, uda sie zapewne cześć nodniesio- 
nvch  przez ubezpieczenia rodzinne, kosztów  pro- 
d u k c ii skompensować przez osiągnięte tą  drogą 
oszczędności. W  przem yśle p rvw a tnvm . p row a 
dzonym  ja k  w iadom o, na g ran icy  zv-«kowności, 
p ok ryc ie  nowego w yd a tku  bez podniesienia cen 
n ie  bedzie, z pewnością rzeczą ła tw a  w  n ie k tó 
rych  zaś gałęziach p ro d u kc ii z pewnością nawet 
n iew ykona lną . Z b ign iew  M aka rczyk

Poradnik księgowego
O bow iązek rro w adzen ia  Ksiąg P odatkow ych

W  m vśl s 35 n>s. 2 rozporządzenia m in is tra  skarbu o 
księgach hanrDnww-h uproszczonych i poda tkow ych obo
w iązek prow aa-orra  ksiąg poda tkow ych do tyczy ty lk o  ta
k ich  podatnWAw nndatku dochodowego, k tó rzy  osiągają 
dochody p-odlwam ce opodatkowaniu, a w ięc przekraczają
ce m in im um  w o lne od opodatkowania.

D la oce:nv obow iązku poda tn ika 'w  tym  względzie na
leży brać pod uwagę nie ty lk o  dochód z nieruchomości,- 
lecz pod leza iacy opodatkow aniu ogó lny dochód podatn ika 
fze w szystk ich  źródeł) w  rozum ieniu art. 8 dekretu o podat
ku  dochodowym. Natom iast nie mogą być tu  brane pod 
uwagę wynagrodzenia za ¡pracę, ¡podlegaiace opodatkowa
n iu  n ie  -na podstaw ie wspom nianych przepisów  a na -pod
stawie -dekretu poda tku od wynagrodzeń. .

O wspom nianym  obow iązku podatn ika decyduję w yso
kość dochodu o,sięgniętego przezeń w  okresie poprzedza
jącym  dany rok  podatkow y, a w iec  praktyczn ie b iorąc roz
strzyga tu w  pierwszym  rzedzie fak t opłacania przez po
datnika w  ub ieg łym  roku  zaliczek na podatek dochodowy.

P on iew aż. w  m yśl powyższych przesłanek z dniem 1 
stycznia 1947 r. obowiązek zaprowadzenia ksiąg podatko
w ych  na podstaw ie 5 35 ust. 2 c iąży łby na w szystk ich  po
datnikach, k tó rz y  osiągnęli w  r. 1946 dochód przekracza
jący kw o tę  12 ono zł, podczas gdy w  m yśl nowego brzm ienia 
dekretu o podatku diochodowyn},m inim um  wolne od opodat
kow an ia  podwyższone zo-stało z dniem 1 stycznia 1947 r. do 
k w o ty  z ł 72.000 zł, przeto M in is te rs tw o Skarbu po lec iło  
władzom  skarbow ym  do wspomnianego obow iązku pociągać 
w  r. 1947 tv lk o  tvch podatn ików , k tó rych  dochód podlega
ją cy  opodatkow aniu w  r." 1946 przekroczył w  stosunku rocz
nym  kw o tę  z ł 72.000.

Zw o ln ien ie  od obow iązku prowadzen ia ks iąg 
poda tkow ych

Poza zegarm istrzam i i jub ile ram i zakłady rzemieślnicze, 
w  k tó rych  rzem ieśln ik zatrudnia jednego członka rodziny

albo jednego ucznia są wolne od prowadzenia ksiąg podat
kow ych; zwoln ien ie  to do tyczy również przypadku, gdy rze
m ieś ln ik  ze względu na rodzai przedsiębiorstwa obowiązany 
jest prowadzić księgę podatkową N r 1 i N r  2.

N ie  znaczy to jednak, iż w  przypadku, gdyby obrót 
przedsiębiorstwa przekroczy ł k w o ty  2.500.000 z ł bądź 
1.00.000 z ł w  stosunku rocznym, b y ło  ono również wo lne od 
obow iązku prowadzenia ksiąg uproszczonych O m aw iany 
przepis nie ¡stosuje się do przypadków, gdy rzem ieśln ik po
za .produkcją we w łasnym ' zakładzie (warsztacie) w ydaie 
także surowce lub  p ó łw y ro b y  innym  Przedsiębiorstwom  albo 
chałupnikom  do przerobu lub wykończenia, sprzedając na
stępnie gotowe w y ro b y  we w łasnym  przedsiębiorstw ie.

Zgodnie z rozporządzeniem M in is tra  Przemysłu i Han
dlu  z dnia 27 m aia 1935 r., w ydanym  w  porozum ieniu z 
M in is trem  O piek i Społecznej o wyłączen iu przem ysłu ludo
wego i -domowego oraz p racy chałupniczej spod przepisów 
prawa przem ysłowego, za cha łupn ików  uważa sie osoby f i 
zyczne, k tó re  na m ocy um ow y zaw arte j z nakładcą lub na
kładcam i (fabrykantam i, rzem ieśln ikam i, kupcam i, pośred
n ikam i ito.) zawodowo i zarobkowo, samodzielnie lub w y 
łącznie ¡przy pom ocy osób, należących do na jb liższe j rodzi
ny, w yrab ia ją , p rzerab ia ją  lub w ykańcza ią przedm ioty 
zamówione przez nakładcę (nakładców), jeżeli praca ta iest 
w ykonyw ana w yłącznie na rachunek-nak ładcy, we w łas
nym m ieszkaniu pracującego -lub w  innym  m ię s n i,  w  k tó 
rym  tryb  p racy  nie jest norm ow any przez nakładcę.

Księga podatkow a N r 1
W  przypadku prowadzenia w  przedsiębiorstwach prze

m ysłow ych lub zakładach rzem ieślniczych, obowiązanych 
do prowadzenia ks ięg i podatkow ej N r 1 obok sprzedaży 

tow arów  w łasne i p ro d u kc ii także sprzedaży w  stanie n ie 
przerobionym  tow arów  nabyw anych w  innych przedsiebior 
stwach, podatn ik w in ien  w vkazvw ać zakup tych ostatnich 
zarówno w  rubrykach 1 —  8, iak  i w  jednej z w o lnych  ru 
b ry k  ks ięg i (9 —  13) odpow iednio zatytu łow ane j. M a to



bow iem  znaczenie p rzy usta lan iu  następnie przez w ładzę 
podatkową obrotów  przedsiębiorstwa, a to zarówno ze 
wzgiędu na różne norm y szacunkowe, ja k ie  są w łaściw e 
dla obrotów  hand low ych i  ob rotów  pochodzących ze sprze
daży tow arów  przez przedsiębiorstwo w yprodukow anych, 
ja k  i ze względu na różne s taw k i podatkowe, mające do 
obrotów  tych  zastosowanie (sprzedaż handlowa —  2%, 
sprzedaż tow arów  w łasnej p ro d u kc ji ■— 3%).

W  oddzielnej rów nież rubryce pow in ien  podatn ik, p ro
wadzący zasadniczo sprzedaż tow arów  (własnej p ro du kc ji 
lub nabywanych) na w łasny rachunek, w ykazyw ać tow a ry  
przyjm owane do sprzedaży na cudzy rachunek; chodzi tu 
o przedsiębiorstwa, w  k tó rych  transakcje sprzedaży tow a
rów  na cudzy rachunek m ają m iejsce jedyn ie  w  przypad
kach sporadycznych, a n ie  w ystępu ją  w  siposób częstotliwy, 
wskazujący na to, iż czynności tego rodzaju stanow ią dla 
przedsiębiorstwa jedno z g łów nych źródeł przychodu.

Ponadto na leży do księg i poda tkow e j N r  1 w p isyw ać 
także koszty uboczne, ponoszone przez podatn ika, a nie 
figu ru jące w  rachunku dostawcy, wobec dokonania przez 
podatn ika zakupu bezpośrednio w składzie u dostawcy, bez 
obow iązku ze strony tego ostatniego dostarczenia tow aru 
do przedsiębiorstwa podatn ika ; kw o tę  w ydatkow aną na po
k ryc ie  tych kosztów  należy w p isyw ać zarówno do ru b ry k i 
8 ja k  i  do ru b ry k i 14 ks ięg i z treścią w  rubryce 5: koszty 
przewozu dotyczące rachunku N r ...

N iezastosowanie się poda tn ika  do powyższych w ska
zówek, jako  nie w yp ływ a ją cych  bezpośrednio z rozporzą
dzenia o księgach i objaśnień do nich, nie może oczyw iści^, 
być powodem do uznania jego ksiąg za n iepraw idłowe.

Księga podatkow a N r 2
Do prowadzenia ks ięg i podatkow ej N r  2 (zamówień) 

obowiązani są:
1. podatn icy, k tó rzy  poza p rodukc ją  przeznaczoną dla 

zbytu różnym  k lien to m  nieznanym  (nie na zamówienie) tru d 
nią się rów nież w ykonyw an iem  pó łw yrobów  lub w yrobów  
gotow ych na zamówienie k lien ta , ¡przy czym »obojętną jest 
rzeczą, czy w ykonanie zam ówienia nastąpi z w łasnych ma- 
te ria łów  podatnika, czy też z pow ierzonych. W  pierwszym  
przypadku w  rubryce 7 ks ięg i na leży dla porządku zazna
czyć fak t w ykonan ia  z m ateria łów  w łasnych;

2. poda tn icy  produku jący  z m ateria łów  w łasnych, lecz 
je dyn ie  na zamówienie;

3. podatn icy, k tó rzy  trudn ią  się jedyn ie  p rodukc ją  w y  
robów  gotowych czy pó łw yrobów  z powierzonego mate
ria łu .

Podatnicy w ym ien ien i w  p k t 1) i  2) obowiązani są poza 
księgą podatkową N r 2 (zamówień) prowadzić także księgę 
podatkową nr 1 (zakupu towarów ), do k tó re j w p isyw ać po
w inn i zakup dla  celów p rodu kcy jnych  wszystk ich surow 
ców, pó łw yrobów  i  m ate ria łów  pomocniczych.

Podatnicy w ym ien ien i w  pkt. 3) obow iązani są jedyn ie  
prowadzić księgę podatkową N r 2, chyba że do p ro du kc ji 
poza m ateria łam i pow ie rzonym i używ ają  rów nież m ateria
łó w  w łasnych; w  tak im  razie obowiązani są zakup ich  w y 
kazyw ać w  księdze podatkowej N r 1. M in is te rs tw o Skar
bu zezwala jednak na nieprowadzenie przez tego rodzaju 
poda tn ików  wspom nianej ks ięg i podatkow ej (Nr 1), je ś li 
zużycie przez nich m ate ria łów  w łasnych (zakupionych) do 
w ykonan ia  zamówień z m ateria łów  pow ierzonych ogranicza 
się do drobnych ilośc i m ateria łów  pomocniczych, np. k ra 
w iec dodaje n ic i, szewc —  szpilk i, dratwę, wosk, stolarz —  
k le j itd .

Dokonywane na zlecenie k lie n tó w  napraw y dostarczo
nych przez n ich przedm iotów  należy traktow ać analogicznie 
ja k  produkowanie w yrobów  na zam ówienie tj. w p isyw ać 
do ks ięg i podatkow ej N r 2.

P rzykładowo rzecz biorąc, pow in ien  w ięc  prowadzić 
księgę podatkową N r  2 (zamówień) piekarz, k tó ry  obok 
proauiKCji przeznaczonej do sprzedaży we w iasnym  sklepie 
drobnym  k lien to m  —  konsumentom, p roduku je  także 
na tzw. „gospody" —  na podstaw ie codziennie zbie
ranych zamówień; obow iązany jest on wówczas p ro 
wadzić zarówno księgę podatkową N r 2, do k tó re j 
pow in ien  w p isyw ać codziennie zamówienia, ja k  i  księgę 
podatkową N r 1, do k tó re j pow in ien  w p isyw ać zakupione 
surowce i  m a te ria ły  pomocnicze. O bydw ie te ks iążk i obo
w iązany jest rów nież prowadzić np. kraw iec, k tó ry  szyje 
ubrania ty lk o  na zam ówienie ale z w łasnych m ateria łów , 
natom iast k raw iec trudn iący się ty łk o  p rodukc ją  z pow ie 
rzonych m ateria łów  np. m undurów  dla wo jska, jest obow ią
zany do prowadzenia jedyn ie  ks ięg i podatkow ej N r 2; oczy
w iście  kraw iec szy jący ubrania zarówno z w łasnych m ate
ria łów , ja k  i  z pow ierzonych, jes t obow iązany prowadzić 
zarówno księgę podatkową N r 2, ja k  i  księgę podatkową 
N r 1.

Obrotem  u poda tn ików  w ym ien ionych w yże j w  pkt. 2) 
i  3) jes t w  tych przypadkach ogólna suma um ów ionej za
p ła ty  za zamówienia ja k ie  w p łyn ę ły  w  ciągu roku  plus um ó
w iona suma zap ła ty z ty tu łu  zamówień, k tó re  nie zostały 
wykonane w  roku  ub ieg łym  (po potrącen iu w  jednym  
i  drugim  przypadku udzie lonych bon ifika t) m inus zaś um ó
w iona suma zap ła ty z ty tu iu  zamówień, k tó re  w  okresie 
rachunkowym  nie zosta ły wykonane.

Inaczej się jednak przedstaw ia sytuacja  co do podat
n ików , produku jących w y ro b y  z w łasnych m ateria łów  za
rów no na zamówienia, ja k  i  d la  celów sprzedaży k lien tom  
obcym. Jeśli bow iem  chodzi o p rodukcję  w yrobów  na za
m ów ienia, to z jednej s trony  poda tn icy obow iązani są w p i
sywać um ówioną zapłatę do ks ięg i zamówień, służącej za 
podstawę do usta lenia ob ro tów  z tych  transakcyj, z d ru 
giej zaś strony muszą oni w ykazyw ać w księdze podatko
w e j N r  1 pe łny  zakup towarów , a w ięc i  tych  k tó re  następ
nie posłużą do w ykonyw an ia  zamówień.

V / tym  przypadku p rzy jęc ie  za podstawę z jednej s tro
ny  usta lenia obrotu pełnego zakupu, wykazanego w  ks ię 
dze podatkow ej N r 1, a z drug ie j s trony wiączerne do pod
staw opodatkowania obrotu, w yn ika jącego z ks ięg i podat
kow e j N r 2, rów na łoby się podwójnem u opodatkawaniu 
części obrotów  przedsiębiorstwa.

Zachodzi w ięc konieczność w ye lim inow an ia  z ogólnej 
sumy zakupu tych  towarów , k tó re  zużytkowane zostały do 
w ykonan ia  zamówień. Ponieważ w zory  ksiąg podatkow ych 
N r 1 i  N r 2 oraz wydane co do nich p rze p is / i  objaśnienia 
spraw y te j nie regulu ją , przeto d la  praktycznego rozw iąza
nia  tego problem u podatn icy, we w łasnym  interesie, w 
jednej z w o lnych  ru b ryk  ks ięg i podatkowej N r 1 w yka zy 
wać w in n i według cen zakupu w artośc i tow arów  zużytko
wanych w  ciągu roku  do w ykonan ia  zamówień;, w ten spo
sób na obrót ¡podatkowy w  tego rodzaju przypadkach sk ła
da ją się:

1. obrót z transakcyj w ykonanych na zamówienie a 
w yn ika ją cy  z ks ięg i podatkowej N r 2,

2. obrót usta lony na podstaw ie u jaw n ione j w  księdze 
podatkow ej N r 1 ogólnej sumy zakupu, pom niejszonej o 
wartość tow arów  zużytkowanych do w ykonan ia  zamówień.

(ciąg dalszy nastąpi)

W yjaśn ien ia  w  spraw ach księgowych
R. S. —  Biała Krakowska. —  Czy odzież ochronna jest 

świadczeniem i w inna być księgowana w  grupie 41 jedno
litego planu kont, czy też księgować ją  jako  koszt p rodukc ji 
w grupie 44, zaś w  poprzednie j grupie odzież roboczą?

Zakup odzieży roboczej czy ochronnej w y n ik a  z regu ły  
z um ow y zb iorow ej i diatego ten w ydatek zaszeregowujemy 
do świadczeń na rzecz pracow ników . Jest to świadczenie 
umowne i  według jedno litego planu kon t ks ięgu jem y św iad
czenia dla pracow n ików  fizycznych w  podgrupie 415. Dla 
pracow n ików  um ysłow ych w  podgrupie 425 pod nazwą 
„Świadczenia um owne" Na tym  samym koncie uw idacz
niam y ponadto tego rodzaju w yd a tk i, ja k  sto łówkę, dodat

k i rodzinne, zw rot kosztów przejazdu pracow n ików  z m ie j
sca zamieszkania do pracy, dodatki rodzinne itp.

E. W. —  Gnieząo. —  Jedno lity  plan kon t w  grupie 47 
w ykazu je  odpisy ka lku la cy jn e  a m iędzy innym i k a lk u la c y j
ne wynagrodzenie przedsiębiorcy. Ten temat poruszają 
autorzy książki prof. W. Skalski i m gr Feige-Górskj w  pracy 
pt. Jedno lity  plan kon t przedsiębiorstw  hand low ych i prze
m ysłow ych w praktyce na str. / I .  Na innym  m iejscu czy
tam y w pracy pro’f. FI. Barcińskiego „Pods.awowe zasady 
ekonom ik i" (Rozdział 15 —  Zysk przedsiębiorcy,, że w łaśc i
ciel, k tó ry  k ie ru je  osobiście przedsiębiorstwem  potrąca so
bie za pracę ty le , ile  zarabia łby^pracując w  obcym przed-



s ięb lo rstw ie  na lym  samym stanowisku-. Czyn  in n y m i %ł 0. 
w y  te pozycje nie są dochodem, lecz stanowią część -k ła - 
dową kosztów. ^

. . Inneg° zdania jest w łatiza skarbowa. Prosim y o w y 
jaśn ien ie  cytowanego, stanowiska.

Zagadnienie dochodowości przedsiębiorstwa można in 
terpretować z różnego punk tu  w idzenia, i  w ięc chociażby 
z pytań  postaw ionych przez Pana z punktu  w idzenia eko
nomicznego, handlowego i  skarbowego Jezeii chodzi o 
punkt p ierw szy to w  pracy prof. Skalskiego na wvże^ wspo
m nianej stronie czytam y „Przedsiębiorca chcąc' wiedzieć 
ja k i jes t koszt w łasny produkow anych prze mego w yrobów  
w in ien  dązyc do tego, aby księgowość u ję ła  wszystkie bez 
w y ją tk u  koszty itd " . Z tych pobudek słusznie m ów i się 
z jedne j strony o kosztach ka lk u la c y jn y c h  ja k  i z drugiej 
k °  j 1Ch kosztach’ k tó re  w  oparciu o dekret o podatku do
chodowym  me są kosztem uzyskania źród ła  dochodu t i  nie 
są potrącalne od wykazanego dochodu brutto . Uwzględnia- 
me kosztow ka lku la cy jn ych  w  księgowości um ożliw ia  przed 
s ięb iorcy stw ierdzenie kosztu własnego, k tó ry  n iekoniecz
nie musi się pokryw ać z w yn ikam i w yprow adzonym i przy 
uw zględnieniu obow iązujących przepisów skarbowych

d ę tk o w y 8™6 ° dr0Żnia Się tzw - bilans kuP iecki i bilans po-

_  ,S■ 1\  ~  Chojnice. —  Tartak przeciera p ła tn ie  obcy su
row iec drzewny po m yś li zaw arte j um ow y przetarcia, w 
k tó re ] um owiono w ydajność ta rc icy  w  wysokości 63% od 
każdego przerobionego m3 drzewa. Jeżeli jednak tartak 
zdoła w ykorzystać w iększą wydajność ta rc icy  ponad usta
loną normę, to powstała nad-wyżka przypada na rzecz ta r
taku. Jak na leżałoby w  tym  w ypadku p rz y ją ć . uzyskaną 
nadwyżkę ta rc icy  do księgowości i po ja k ie j wartości?

Uzyskana nadwyżka jest dodatkowym  dochodem, któ-’N 
rą w  oparciu o racjonalną organizację księgowości należa
łoby  w  księgowości uw idocznić. By temu zadośćuczynić 
usta lam y wartość nadw yżk i na podstaw ie obow iązującej 
w  danym okresie ceny rynko w e j kupna obciążając konto 
zakupu danego surowca względnie tow aru handlowego na 
dobro konta „O b ró t z ty tu łu  robót odpłatnych". Jest to 
dochod nadzw yczajny, bow iem  n iesta ły  i n ieprzew idziany 
z . g<̂ .y : a ponieważ wiąże się on ściśle z zasadnicza opera- 
Oą (działalnością) przedsiębiorstwa, nie należy do k lasy dru- 
*• J, lecz do k la sy  ostatn ie j jedno litego planu kont. Celem

zachowania prze jrzystości zaleca się dla tych  w p ływ ów  
stworzyć odpowiednią podgrupę.

Abonent —  O strów  —  Buduję magazyn na obcym tere-

bud0t - v r ksWYdzierzawiłem na Iat ,pięc- Czy w o ln °  kosztY budowy księgować w  grupie kon t kosztów, czy też jako
inw estycje  i ja ką  stosować amortyzację? .
n r„ B" i ow | ' własnego magazynu na obcym terenie nawet
p zy określonym  term in ie  dzierżawy w  żadnym wypadku
nie wo lno księgować ja ko  koszt, przedsiębiorstwa, k tó ry
Koszt M k ła d u 1̂ 1? 1* gospodarczy m po trąca lny od dochodu 
Koszt nakładu budowy magazynu jest niewspółm iern ie w y 
soki i stanow i zawsze substancję m ajątkow ą użyteczną na 
co na jm n ie j k ilkanaście  lat. Ustalenie czasu użytkowania 
obcego gruntu nie posiada rów nież w p ływ u , bowiem  cza
sokres dzierżawy może być po wspom nianych p ięc iu  latach 
przedłużony. G dyby is to tn ie  po up ływ ie  tego okresu l i 
niowa najmu- została rozwiązana, wówczas następuję sprze
daż magazynu względnie rozb iórka, a powstała różnica m ie 
dzy osiągniętą ceną sprzedaży a wartością księgowa da 
nam w y n ik  we form ie ew tl. s tra ty  lub zysku. Odnośnie 
o pisu na zużycie stosujem y ustawowe s taw ki am ortyza
cyjne, to znaczy biorąc pod uwagę cel uży tko w y danego 
magazynu i jakość budow y tj. m urow any czy drewniany,
n^ńh ° iV -e nlu^ Ze Szczecina. —  W  sprawie wynagrodzeniu 
osob, k tó re  b iorą udzia ł w  zarządzie przedsiębiorstwa najeży 
zapoznać się z rozporządzeniem M in is tra  Skarbu z dnia 
6 g iudn ia  1946 r. w  spraw ie w ykonania dekretu o podatku 
dochodowym  (Dz. Ustaw n r 3 poz. 13 § 28 z dnia 16 s tycz
nia 94/ r.). Zmniejszenie dochodów o wykazaną w  ra 
chunku w yn ikow ym  sumę ka lku lacy jnego  dochodu przed
s ięb iorcy p rzy  jednoczesnym w ykazan iu  te j samej sumy 
jako  dochod, pozaoperacyjnego, będzie uznane przez władze 
skarbowe, gdyż tego rodzaju stosowana -technika ks ięgo
wania nie zmienia końcowego rezu lta tu  w yn ikow ego dzia
ła lności przedsiębiorstwa.

CzY do ka lku lacy jnego  ryzyka  zaliczyć można stra ty  
na zmzkaGh cen a rtyku łó w  teksty lnych. N iew ą tp liw ie  tego 
rodzaju stratę można zaszeregować pod ryzyko  ka lku la - 
cy jn e ; W  te j c h w ili me is tn ie je  obow iązek uwzględniania 
kosztow ka lku la cy jn ych . Z punk tu  w idzenia praktycznego 
jeże li chodzi o f iska lny  punkt w idzenia uw idocznien ie tej 
s tra ty  w  klasie drug ie j jedno litego planu kon t nie zmieni 
dochodu przedsiębiorstwa, gdyż w  rów ne j wartości te j stra 
ty  w ykazu jem y zysk p rzy porów naniu skorygow anej w a r
tości zakupu i sprzedaży danego artyku łu .

Tyiuł w ykonaw czy w  egzekucji
?• Uw agi wstępne —  Podstawą egzekucji jest ty tu ł 

egzekucyjny, zaopatrzony klauzu lą  w ykona lności —  ty tu ł 
wykonaw czy. Taka jest zasada w  egzekucji sądowej.

Obok egzekucji sądowej^ w ie lką  ro lę  odgrywa egzeku- 
cja władz skarbowych, k tó ra  opiera się na podobnej zasa
dzie. T y tu ł egzekucyjny, stanowią tu decyzje (orzeczenia, 
zarządzenia) nakazy płatnicze oraz w ykazy zaległości, w y- 
dane przez władze lub ins ty tuc je  do tego powołane. T y tu ł 
egzekucyjny pow in ien  być zaopatrzony przez w ie rz y 
ciela w  klauzu lę wykonalności. K lauzula wykona lności 
pow inna zawierać poświadczenie w ie rzyc ie la  z przytocze
niem  podstaw y praw nej, że ty tu ł egzekucyjny jest w  drodze 
egzekucji adm in is tracy jne j w ykona lny. T y tu ły  w ykonaw 
cze, w  zrozum ieniu przepisów o postępowaniu egzekucyj
nym  w ładz skarbowych, są także ty tu ła m i egzekucyjnym i 
do egzekucji sądowej, z k tó re j nieraz władze adm in istra
cy jne korzysta ją.

Już z powyższych uwag w yn ika , że egzekucję podzie lić 
by można na dwa w ie lk ie  dz ią ły : egzekucję sądową i egze
kuc ję  adm in istracyjną. Pierwszą prowadzą sądy grodzkie 
i  u rzędu jący p rzy  n ich kom orn icy  —  na podstaw ie przep i
sów kodeksu postępowania cyw ilnego; drugą prowadza 
urzędy skarbowe —  przy pom ocy poborców skarbowych 
mb innych funkcjonariuszy, k tó rym  urzędy skarbowe zlecą 
przeprowadzenie czynności —  na podstaw ie dekretu o egze
k u c ji adm in is tracy jne j świadczeń pien iężnych (Dz U r 
1947, n r 21, poz. 84). ‘ 1 ’ "  '

Można by  jeszcze w y liczyć  trzeci dzia ł egzekucji, t i 
specjalną egzekucję przysługującą n iek tó rym  ins ty tuc jom  
k redy tow ym  oraz gminom m ie jsk im  i  w ie jsk im , a także w y 
działom wykonaw czym  ko m is ji uzdrojow isikowych, a dale i 
egzekucję ze świadczeń n iep ien iężnych (świadczeń w  na
turze i  robociznie), k tó rą  prowadzą władze adm in istracyjne.

2. T y tu ły  wykonawcze  z k tó rych  eązekucie Drzeorn 
wadza/ą władze skarbowe. -  W ładze skarbowe prowadzą 
ty lk o  egzekucję. T y tu ły  wykonawcze, dla tego rodzaju 
egzekucji, są bardzo liczne, a w ys taw ia ją  je  władze w  for- 
m ie decyzj!, w ykazów  p ła tn iczych i w ykazów  zaległości. 
W ładzam i tym i będą władze, urzędy i organa państwowego 
samorządu te ry to ria lnego  i  gospodarczego a również in 
s ty tuc je  ubezpieczeniowe, Państwowy Bank Rolny, Bank 
Gospodarstwa K rajowego, N arodow y Bank Polski oraz n ie 
k tó re  kośc io ły  uznane w  Polsce —  o ile  wym ienione in s ty 
tucje  dzia ła ją  w  zakresie swych fu n kc ji publicznych okre 
ślonych w  przepisach o ustro ju  tych władz lub in s ty tu c ji 
oraz w  szczególnych ustawach i rozporządzeniach. I tak np. 
tą drogą mogą być ściągane należności podatkowe a ró w 
nież poda tk i koście lne (składki) na rzecz Kościoła K a to li
ckiego oraz n iektó rych  innych wyznań, wszelkiego rodzaju 
g rzyw ny nałożone przez władze adm in istracyjne, sk ładki 
spółek wodnych, sk ładk i spółek drogowych, n iektóre skład
k i ubezpieczeniowe, należności Państwowego Banku R ol
nego, pożyczki Banku Gospodarstwa Krajowego, należności 
z ty tu łu  k red y tu  Państwowej Kasy Oszczędności, należności 
towarzystw  k redy tu  ziemskiego i m iejskiego, ka ry  porząd
kow e nakładane przez izby rzemieślnicze, op ła ty  specjalne 
izb przem ysłow o-handlowych oraz grzyw ny nakładane przez 
prezesów izb przem ysłowo-handlowych, op ła ty  izbowe oraz 
koszty dochodzeń i  g rzyw ny izb lekarsk ich  itp.

Egzekucja dokonana przez urzędy skarbowe z powyż* 
szych ty tu łó w  w ykonaw czych jes t ty lko  dopuszczalna, 
a) z ruchomości; b) z w ie rzyte lności p ien iężnych i innych 
p ra w  m ają tkow ych; c) z pożytków  i dochodów z n ierucho
mości przez zarząd przym usowy; d) z przedsiębiorstw  przez 
zajęcie, zarząd przym usow y i  w ydzierżaw ienie przedsiębior
stwa. Egzekucja z nieruchomości, przez sprzedaż, dopusz-
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szalna jest ty lk o  p rzy  pom ocy sądu. Egzekucja sądowa — 
na podstaw ie adm in istracyjnego ty tu łu  wykonawczego —  
może być wszczęta ty lk o  wówczas, gdyby środki egzeku
cyjne przeprowadzone w  tryb ie  adm in is tracy jnym  okazały 
się bezskuteczne lub w edług słusznego domniemania nie 
odn ios łyby skutku. W  razie zbiegu egzekucji adm in istra
cy jne j i  sądowej, co do przedm iotu łub prawa majątkowego, 
adm in is tracy jny tu tu ł wykonaw czy, łącznie z p ro tokó łam i 
dokonanych czynności, zostanie przekazany sądowi celem 
dalszego prowadzenia egzekucji. Dalszą egzekucję prow a
dzą w ięc sądy.

O. J y iru y  wykonawcze, z k tó rych  egzekucją przepro
wadzają sądy. T y tu łam i egzekucji sądowej są:

*a) orzeczenie sądu powszechnego, prawomocne lub 
podlegające natychm iastowem u w ykonan iu , ja k  rów nież 
ugoda, zawarta przed sądem powszechnym;

b) orzeczenie sądu szczególnęgo, podlegające w ykona
niu, je że li egzekucja jes t zastrzeżona innym  władzom;

c) w y ro k  sądu polubownego i ugoda, zawarta przed
tym  sądem; y

d) akt no ta ria lny , w  k tó rym  d łużn ik  poddał się egze
k u c ji i  k tó ry  obejm uje obowiązek zap ła ty sumy pieniężnej 
lub uiszczenia innych  rzeczy" zamiennych, ilośc iow o w  akcie 
oznaczonych, albo też obowiązek w ydan ia  lub zwrotu, rzeczy 
indyw idu a ln ie  oznaczonej, gdy te rm in  zapłaty, uiszczenia, 
w ydania lub zw ro tu  jest w  akcie wskazany.

Orzeczenie sądu staje się prawom ocnym , je że li s tro 
nom nie służy środek odwoławczy. W y ro k  sądu ape lacy j
nego —  w  odróżnien iu od innych w yro ków  —  jest zazwy
czaj natychmiast^ w ykona lny. Sądowy nakaz zapłaty, w y 
dany w  postępowaniu nakazowym, stanow i ty tu ł zabezpie
czenia, a jeże li b y ł w ydany na podstaw ie wekslu lub czeku 
staje się nadto natychm iast w yko na lny  z up ływ em  te rm i
nu udzielonego do zaspokojenia roszczenia. N a tychm iasto
wemu w ykonan iu  ulega na wniosek powoda w y ro k  za
pad ły w  następujących przypadkach:

a) je że li zasądza żądanie pozwu w całości lub w  części 
na podstaw ie uznania ze str-ony pozwanego;

b) jeże li zasądza a lim enty  lub wynagrodzenie za pracę;
c) jeże li opóźnienie un iem oż liw iłoby  lub znacznie u tru 

dn iło by  w ykonanie w yro ką  albo naraziło powoda na straty;
d) jeże li w y ro k  jes t zaoczny;
e) jeże li w y ro k  zapadł w  sprawie z wekslu, czeku lub 

dokum entu publicznego.
Pozą tym  na w niosek powoda sąd może nadać w y ro 

ko w i przy  jego w ydan iu  rygo r natychm iastowej w yko na l
ności, je że li w y ro k  zapadł w  sprawie, k tó ra  w ed ług prze
pisów  kodeksu może być rozpoznana przez w ydz ia ł handlo
wy. Sąd jednak może uzależnić natychm iastową w yko na l
ność w y ro k u  od złożenia przez powoda stosownego zabez
pieczenia lub też odm ówić orzeczona natychm iastowej w y 
pieczenia lub też odm ówić orzeczenia natychm iastowej w y 
niknąć dla pozwanego niepowetowana szkoda. W idzim y 
więc, że m imo iż pozwanemu będzie przys ług iw a ła  apelacja 
i spór będzie się toczył nadal w wyższej ins tanc ji —  po
zwany, przed zakończeniem sporu, uzyska ty tu ł egzekucyj
ny  i w  następstwie tego może otrzym ać k lauzu lę w yko n a l
ności, co um ożliw i m u przeprowadzenie egzekucji.

Liczne są orzeczenia szczególnych sądów oraz ugody 
i akty, k tó rym  sądy powszechne mogą nadać klauzu lę w y 
konalności. I  tak, np. może być nadana klauzu la w yko na l
ności orzeczeniom sądu rozjemczego do spraw o w ynagro
dzenie szkód łow ieckich , orzeczeniom kom is ji rozjemczej 
do załatw iania zatargów zbiorowych m iędzy pracodawcami 
i  pracow nikam i. Sądy często nadają również k lauzulę w y 
konalności wykazom  zaległości Zakładu Ubezpieczeń Spo
łecznych, n iek tó rych  banków, oraz aktom adm in is tracy jnym  
władz państwowych —  je ś li egzekucja ma być prowadzona 
w  drodze sądowej.

Na szczególną uwagę zasługują w y ro k i sądu po lubow 
nego i ugody zawarte przed tym i sądami oraz ak ty  nota
ria lne  w  k tó rych  d łużn ik  poddał się egzekucji, gdyż je ś li 
by łyb y  częściej i um ie ję tne j stosowane p rzyczyn iłyb y  się 
bardzo do um ożliw ien ia  w ie rzyc ie low i szybkiego przeprowa
dzenia egzekucji.

O sądach po lubow nych by ła  już  mowa w  nr 44 Tygod
n ika  Gospodarczego. Zaopatrywanie wsze lk ich um ów k u 
p ieck ich  w  zapisy na sąd po lubow ny, przyczyn i się w yd a t
nie do skrócenia procedury związanej z uzyskiwaniem  w y 
roku  czy też ugody, a co się z tym  łączy k la uzu li w yko na l
ności. Jeszcze lepszy skutek można osiągnąć dz ięk i aktom 
no taria lnym , w  k tó ry c h  d łużn ik  poddaje się natychm iasto
w e j egzekucji. I  tak  np. gdy ktoś pożycza d łużn ikow i p ie 

niędzy lub rozkłada spłatę należności na ra ty, a chce za
pew nić sobie spłatę długu w  term in ie  —  może to z ła tw o 
ścią i przeprowadzić w  drodze aktu notaria lnego. W  akcie 
tym  dm żn ik w in ien  podać sumę dłużną, te rm in  lub te rm iny 
spraty oraz oświadczyć, ze w  razie nie w ype łn ien ia  swego 
obow iązku we w łaściw ym  czasie poddaje się natychm iasto
w ej egzekucji. T ak i akt stanow i ty tu ł egzekucyjny z nade j
ściem term inu świadczenia. Dokum ent tak i na wniosek 
w ierzyc ie la  sąd grodzki zaopatru je w  k lauzu lę w ykona lno
ści, w  następstw ie czego sąd lub kom orn ik , na dalszy w n io 
sek, mogą rozpocząć egzekucję,

Do skrócenia czasu w  uzyskaniu ty tu łu  wykonawczego 
przyczyn ić sję może także sporządzenie zobowiązania w 
lo rm ie  weksla lub czeku. Posiadanie weks.a lub czeku 
um ożliw ia  żądanie od sądu w ydan ia nakazu zapłaty w ie 
rzyte lności pieniężnej. T ak i nakaz zap ła ty stanow i ty tu ł 
egzekucyjny ,k tó ry  sąd na żądanie w ie rzyc ie la  zaopatrzy 
k lauzu lą  wykona lności. W ydan ie  nakazu zap ła ty n ie  za
m yka pozwanemu dalszej obrony. Jeśli też egzekucja zo
stanie przeprowadzona z nakazu zapłaty, k tó ry  później zo
stał uchy lony —  pokrzyw dzony egzekucją będzie m ógł żą
dać odszkodowania.

4. Obrona przeciw  rozpoczętej egzekucji. —  Na posta
now ienie sądu co do nadania k la uzu li w ykona lności służy 
d łużn ikow i zażalenie w  term in ie  tygodn iow ym  od daty do
ręczenia mu zaw iadom ienia o wszczęciu egzekucji. Zaża
lenie tak ie  służy jedyn ie  na postanowienie sądu grodzkiego 
lub okręgowego, dz ia ła jących jako  sądy pierwszej instancji. 
Zażalenie w ięc należy k ie row ać do sądu drugie j ins tanc ji 
tj. do sądu okręgowego albo apelacyjnego.

Zażalenie do Sądu Najwyższego nie  jes t dopuszczalne.
Jeżeli egzekucja jes t prowadzona przez władze adm in i

stracy jne —  przy  pom ocy urzędu skarbowego —  na pod
staw ie ty tu łu  wykonawczego w ystaw ionego przez władze 
adm in is tracy jne d łużn ik  może jedyn ie  starać się o uchyle
nie ty tu łu  wykonawczego u w ładzy, k tó ra  go w ystaw iła , 
albo też w  drodze odwołania łub skarg i do w ładzy wyższej. 
O dw o łan ie  n ie  ma jednak z regu ły  m ocy w strzym ującej 
egzekucję.

Od powyżej przedstaw ionej obrony, k tó ra  ma na, celu 
uchylenie k la uzu li w ykonalności, odróżnić m usim y obronę 
k tó ra  ma na celu uchylen ie  samej egzekucji. Często egze
kuc ja  —  mimo ważnego ty tu łu  wykonawczego —  jest n ie 
dopuszczalna ze względu na osobę d łużn ika lub na przed
m io t przeciwko którem u jest prowadzona, W  wypadkach 
tak ich  d łużn ikow i jest przyznana specja lna obrona. I .  tak 
je że li egzekucję prowadzi kom orn ik , d łużn ikow i przys łu 
guje skarga na czynności kom ornika , k tó rą  wnosi się do 
sądu grodzkiego w term in ie  tygodn iow ym  od daty czyn
ności kom orn ika a w  przypadku gdy strona (dłużnik) przed 
dokonaniem  czynności żądała zaw iadom ienia o n ie j —  od 
daty doręczenia. Jeżeli czynności egzekucyjne j nie dokonał 
kom orn ik , lecz dokonał sąd grodzki —  na tego rodzaju 
w y ją tkow e  postanow ienie s łuży zażalenie do sądu okręgo
wego w  term in ie  tygodniow ym . Jeżeli zarządzenie egze
kucy jne  lub inne czynności egzekucyjne zostały dokonane 
przez organ egzekucyjny urzędu skarbowego, d łużn ikow i 
przys ługuje odwołanie do urzędu skarbowego w  ciągu: ty 
godnia od da ty czynności, Na decyzję urzędu skarbowego 
wydaną w  toku postępowania egzekucyjnego, zażalenie 
przys ługu je  ty lk o  w  wypadkach w y ją tko w ych  i to w  ciągu 
tygodnia. W niesien ie odw ołania nie w strzym uje  jednak 
w ykonania zaskarżonej decyzji.

W  dwóch w ypadkach może d łużn ik  w  drodze powódz
twa żądać umorzenia egzekucji w  całości lub części:

a) jeże li przeczy zdarzeniom, na k tó rych  oparte by ło  
w ydanie k la uzu li w ykona lności;

b) jeże li po pow stan iu ty tu łu  egzekucyjnego nastąpiło 
zdarzenie, w skutek którego zobowiązanie wygasło albo nie 
może być egzekwowane. G dy ty tu łem  jes t w y ro k  sądowy, 
d łużn ik  może powództwo oprzeć także na zdarzeniach, k tó 
re nastąp iły  po zam knięciu rozprawy. Zdarzenia te pow inny 
być stw ierdzone dowodem na-piśmie, dołączonym do pozwu,

W  przypadkach powyższych powództwo należy w y to 
czyć przed sąd rzeczowo w łaściw y, w  którego okręgu p ro 
wadzi się egzekucję. Jeżeli podstawą egzekucji jes t ty tu ł, 
pochodzący od w ładzy adm in is tracy jne j, do orzekania o 
tym , że zobowiązanie wygasło lub nie może być egzekwo
wane, powołana jest w ładza adm in istracyjna, od k tó re j 
ty tu ł pochodzi.

5. Prawo osób trzecich. —  Często się zdarza, że władza 
prowadząca egzekucję przeciw  d łużn ikow i, sk ie ru je  ją  prze
c iw ko  przedm iotow i na k tó ry m  służą prawa inne j osoby,
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t j.  osobie trzecie j. Skutkiem  egzekucji osoba trzecia może 
byc. pozbawiona swych praw, np. prawa własności. Osobie 
te j p rzys ługu je  obrona je j interesów. Osoba trzecia może 
w  dradze powództwa żądać zw oln ien ia  od egzekucji przed
m iotu, jeże li egzekucja skierow ana do tego przedm iotu 
narusza je j prawa, a w  szczególności:

a) je że li przedm iot stanow i je j własność;
b) jeże-i na przedm iocie ma ograniczone praw o rze

czowe, a ustawa nie nakazuje tego prawa w  in ny  sposób 
w egzekucji uwzględniać;

c) jeże li przedm iot nie należy do dłużn ika, a osoba 
trzecia ma praw o żądać zw ro tu tego przedm iotu;

d) jeże li na korzyść osoby trzecie j is tn ie je  óbowiązu- 
jący  dla w ie rzyc ie la  zakaz zbyw ania lub obciążania przed
miotu.

Powództwo należy w ytoczyć przed sąd rzeczowo w ła 

ściw y, w  którego okręgu prowadzi się egzekucję. Zapozwać 
należy w ierzycie la , a także d łużn ika, jeże li powództwo prze
c iw ko niem u oparte jes t na te j samej zasadzie faktyczne j 
i  praw nej. 1 J

Jeżeli egzekucję prow adzi urząd skarbowy, osoba trze
cia roszcząc sobie ja k ie k o lw ie k  prawo do zajętego przed
m iotu, pow inna przed wytoczeniem  powództwa zgłosić urze 
dow i skarbowemu pisemne żądanie zwolnien ia, przedsta^ 
w ia jąc  wszelkie zarzuty. Urząd skarbow y w  w ypadku  ta
k im  w in ien  zawiesić egzekucję i wydać decyzję  w  ciągu 
miesiąca. Powodztwo do sądu w inno być wniesione dopiero 
po w ydan iu  decyzji przez urząd skarbowy. Wcześniejsze 
wytoczenie powództwa spowoduje to, że osoba trzecia po- 
niesie koszty sporu przed sądem, nawet gdyby się z powódź 
twem  utrzym ała i  proces w ygrała .

d r Z. K. N ow akow sk i

O opłatach i ulgach związanych z obowiązkiem  zaw iadom ienia
o prowadzeniu przemysłu

Rozporządzenie wykonawcze do dekretu o obow iązku 
dokonania zaw iadom ienia o prowadzeniu przem ysłu ustala 
wysokość opłat, ja k ie  należy wnieść w  zw iązku z dokona
niem  tego zawiadom ienia.

O płatę pobiera się —  ja k  w iadom o —  w  stosunku p ro 
centowym  od podstaw y obliczenia, k tó rą  zasadniczo biorąc 
jest obrót przedsiębiorstwa z czerwca 1947 r. Zagadnienie 
to om ów iliśm y obszernie w  poprzednich numerach „T ygod
n ika  Gospodarczego". Podawaliśm y w tedy rów nież staw ki 
procentowe, k tó re  wyższe są dla świadczenia usług, niższe 
dla świadczenia rzeczy, względnie dla świadczenia miesza
nego, to znaczy usług i  rzeczy.

O kó ln ik  M in is te rs tw a Skarbu w y jaśn ił, że do świadczeń 
usług zalicza się:

1. świadczenia p rzy  k tó rych  nie wchodzi w  rachubę prze
rób lub w ytw arzan ie  ja k ic h k o lw ie k  przedm iotów, to 
znaczy przy k tó rych  odbiera jący świadczenia nie o trzy 
m uje od świadczącego żadnej rzeczy np. fryz je r, k o 
m iniarz, ładowanie akum ulatorów , adwokat, lekarz;

2. świadczenia polegające na przerobie lub w ytw arzan iu  
w yrobów  w yłącznie  z cudzych m ateria łów  np. w yp ra 
w ian ie  skórek zwierzęcych, p lisowanie.
W  obydwu wypadkach dodawanie przez świadczącego 

zwyczajow o stosowanych w  danej branży dodatków  (np. m y
dła przez fryz je ra , n ic i przez kraw ca, szp ilek i  gwoździ przez 
szewca) n ie  zmienia usługowego charakteru  świadczenia.

Jeżeli świadczenie usług połączone jes t ze świadczeniem 
nabytych lub w ytw o rzonych  w  tym  celu tow arów  (np. szy
cie ubrań z własnego m ateria łu  lub z dodaniem podszewki 
i w łos ianki, reperacja obuw ia z w łasnej skó ry  łub w yrób 
obuw ia z w łasnego m ateria łu , technicy dentystyczni, le 
karze dentyści) to świadczenia tak ie  uważa się za m ieszane1 
rzeczy i  usług.

Generalnie w ięc można powiedzieć, że zakłady prze
m ysłowe w yko n yw u ją  świadczenia rzeczy lub świadczenia 
mieszane, rzeczy i usług i  podlega ją z te j ra c ji grupie w 
stosunku do k tó re j stosuje się niższa stopa opłat. Czyli 
d la przedsiębiorstw  w ykazu jących w  czerwcu 1947 r. obrót 
ponad 100.000,—  zł, opłatę tę stosuje się w  stosunku 22% 
do podstaw y obliczenia,

W  opłatach tych is tn ie je  możność zastosowania róż
nych ka te go rii ulg. Is tn ie ją  u lg i generalne i indyw idualne. 
Do ulg generalnych  należą:
1. dla zakładów  przem ysłow ych na Ziem i Lubuskie j obniża 

się opłatę o 40%;
2. obniża się opłatę o 30% dla następujących grup zakła

dów przem ysłow ych:
a) przem ysłow ych i  rzem ieśln iczych przedsiębiorstw  i 

zajęć budow lanych oraz dla w y tw ó rn i p ły t  budo- 
w lano -izo lacy jnych ;

b) w y tw ó rn i w ód  gazowych, brow arów  oraz w yrobu
lodÓW; *r

c) m łyn ów  handlowych, to zn. takich, k tó re  posiadają 
zezwolenie ,,C" w  rozum ieniu Rozporządzenia M in i
stra A p ro w iza c ji oraz Przemysłu i' Hand lu z dnia 
28 sierpnia 1947 r. (Dz. U. R. P. N r  61, poz. 348);

cl) rzem ieśln iczych przedsiębiorstw  p ieka rsk ich  oraz 
rzem ieśln iczo-w ędlin ia rsk ich o ile  część ich  obrotu 
w  1947 r. s tanow iły  a rty k u ły  będące przedmiotem 
zaopatrzenia reglamentowanego na podstaw ie ż y w 
nościow ych k a r t  zaopatrzenia;

e) w y tw ó rn i kon fekc ji, k tó rych  obrót w  m iesiącu czerw
cu 1947 r. podlega jący 4% stawce podatku obroto
wego w ynosi co na jm n ie j 65% całego obrotu.

D la przedsiębiorstw  położonych na terenie Z iem i Lu 
buskie j powyższą obniżkę opłat stosuje się do k w o ty  op ła ty  
uzyskanej po od liczeniu generalnej 40% u lg i przew idzianej 
dla wszystkich przedsiębiorstw.

D la zakładów  rzem ieśln iczych przewidziana jes t dalsza 
generalna ulga, m ianow ic ie  zakładom  leżącym na terenie 
„ziem  dawnych w jw , poznańskiego przys ługu je  obniżka 
op ła ty  o 25%.

iNiezaieznie od u lg  generalnych zakład przem ysłow y 
może wnieść do M in is tra  Przemysłu i  Hand lu przez Izbę 
Przęm ysiowo-Handlową  podanie o przyznanie mu u lg i in d y 
w idua lne j na podstaw ie specja lnie gospodarczo uzasadnio
nych powodow. U lga z tego ty tu łu  nie może przekraczać 
jednak 50% op ła ty  należnej.

Do podania o przyznanie u lg i należy załączyć zaśw iad
czenie urzędu skarbowego (rew izyjnego), stw ierdzające, że 
zeznany w  dekla rac jach obrót na za liczk i podatku obroto
wego na miesiąc styczeń i m aj 1947 został uznany przez 
urząd skarbow y (rew izy jny) za rzeczyw isty, wobec czego 
nie m ia ły  m ie jsca dom iary. W niesien ie podania o ulgę nie 
zwalnia jednak zobowiązanego od obow iązku uiszczenia 
pe łne j należnej op ła ty. W  razie przyznania u lg i odpowied- 
dnia część w n ies ione j op ła ty  zostanie zwrócona.

Podania o przyznanie u lg i indyw idu a ln e j na leży złożyć 
w  Izbie Przemysłowo - Hand low ej w  term in ie  do dnia 10 
grudnia 1947 r.

W szystkie  te u lg i generalne i  indyw idua lne  nie  w y 
k lucza ją  się czy li teoretycznie rzecz biorąc przedsiębiorstwo 
np. w y tw ó rn i w ód gazowych, znajdujące się na Z iem i Lu
buskie j korzysta  z dwóch u lg  generalnych i  m imo to może 
jeszcze wnieść w  uzasadnionym w ypadku  podanie o ulgę 
indyw idualną.

Pewnego rodzaju u ła tw ien iem  jes t możność dla przed
siębiorstw , k tó rych  opłata w ynosi ponad pó ł m iliona  z ło
tych w niesien ia po ło w y należnej op ła ty  w  term in ie  do dnia 
10 grudnia 1947 r. niem niejszej jednak niż 500.000,—  z ł — 
i wpłacenia reszty w  term in ie  do dn ia 10 stycznia 1948 r.

Chcemy jeszcze raz podkreślić, że te rm in  wnoszenia 
zaw iadomień dla  przedsiębiorstw  przem ysłow ych up ływ a  z 
dniem 10 grudnia 1947 r. Zaw iadom ienia te na leży wnieść 
w  Izbie Przem ysłowo-Handlowej w  Poznaniu, M ick iew icza 
31 lub w ' Ekspozyturze Izby  Przem ysłowo-Handlowej w  Go
rzowie, ul. Ja g ie łły  n r 108. W szystk ie  przedsiębiorstwa po 
w in n y  w  w łasnym  in teresie obow iązku zawiadom ienia w  
tym  term in ie  dopełnić.

Z ostatniej chwili
M in is te rs tw o Przemysłu i  Hand lu nadesłało w y jaśn ie 

nie, ze do przedsiębiorstw  przem ysłow ych korzysta jących 
z u lg i generalnej 30% -owej p rzy  opłatach re jes trac ji prze
m ysłu należy, zaliczyć;

1. Budowa i rem onty.budynkow e, 2. insta lacje  centra l
nego ogrzewania, urządzeń wodnych, gazowych, insta lacje 
e lektryczne, 3. kam ien io łom y, 4. w ydobyw an ie  p iasku i 
żw iru , 5. obróbka kam ien i budow lanych, 6. w ap ienn ik i, 
7. w y tw ó rn ie  gipsu i  in nych  m ateria łów  w iążących (np. ty n k i
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szlachetne), 8. betoniarnde i sztuczne kam ienie budowlane, 
9. cegie lnie (cegła, dachówka, gąsiory, sączki), 10. k li-  
n iern ie, ka fla rn ie , m a te ria ły  ogniotrwałe, 11. papa i  izo
lacja.

M in is te rs tw o Przemysłu i  Hand lu również w y jaśn iło , 
ja k ie  przedsiębiorstwa przem ysłow e w  zasadzie mogą k o 
rzystać z u lg  indyw idua lnych  w  ramach uznania M in is te r
stwa Przemysłu i Handlu:

1. Przedsiębiorstwa, . zna jdujące się w  szczególnych w a
runkach, ja k :
a) przedsiębiorstwa o dużym obrocie a m ałej ren tow 

ności,
b) przedsiębiorstwa, k tó ry c h  szczególnie duży obrót 

w  m iesiącu branym  za podstawę do w ym ia ru  opłat 
spowodowany b y ł w y ją tk o w y m i okolicznościam i,

c) przedsiębiorstwa, o w y ją tk o w e j użyteczności spo
łecznej, dla k tó rych  no rm alny w ym ia r op ła ty  m óg ł
by  spowodować likw id ac ję ,

2. przedsiębiorstwa, k tó re  zosta ły do tkn ię te  przez w ypad
k i o charakterze s iły  wyższej (pożar, kradzież itp).

3. inne szczególne p rzypadk i w  ramach uznania Izby  Prze
m ysłowo-H andlowej.

U lg i inwestycyjne
W  D zienn iku Ustaw  R. P. N r 65 z dnia 28 października 

1947 r. został ogłoszony pod poz. 377 dekret z dn ia  22 paź
dziern ika 1947 r. o zmianie ustaw y z dnia 2 czerwca 1947 
r. o ulgach inw estycy jnych . D ekret ten przedłuża term in  
dokonania zgłoszenia in w es tyc ji, w ym ien ionych w  art. 3 
pkt. 4 ustawy, do dnia 31 grudn ia 1947 r . a pozostałych in 
w e s tyc ji —  do dnia 30 czerwca 1948 r.

Podając powyższe do w iadom ości podleg łym  sobie w ła 
dzom i urzędom M in is te rs tw o Skarbu zm ienia w yjaśnien ia , 
zawarte w  okó ln iku  z dn ia 21 lipca 1947 r. N r D. V. 5927/1 
147 (Dz. U rzędow y N r 18, poz. 231) do art. 2 pkt. 4 (patrz 
Tyg. Gosp. N r 35 z roku  1947) ustaw y w  tym  k ie runku, że 
zapisy w  księgach dokonane w  okresie od dnia 13 czerwca 
do dnia 31 grudnia 1947 r. mogą być udokum entowane do
wodami w ew nętrznym i bez podania źródeł nabycia  w  sto
sunku do wszystk ich tow arów  i  surowców  z wyłączeniem  
a rty k u łó w  spożywczych p ierw sze j po trzeby a m ianow icie : 
pieczywa, ziem niaków , mięsa, tłuszczów, w ęd lin , m ąki i  ka
szy oraz z w y ją tk ie m  a rtyku łó w  pochodzących z pow o jen
ne j p ro d u kc ji k ra jow e j.

O bowiązek przeprowadzania dowodu, że tow ary pocho
dzą z pow o jenne j p ro d u kc ji k ra jo w e j ciąży na w ładzy.

W  związku z przedłużeniem  term inu zgłaszania inwe- 
s tycy j M in is te rs tw o Skarbu zarządza, aby urzędy skarbowe 
(rew izyjne) nadesła ły w  te rm in ie  do dnia 10 stycznia 1948 r. 
izbom skarbow ym  w  2-ch egzemplarzach w yka zy  zgłoszeń 
in w estycy j, w ym ien ionych  w  art. 3 pkt. 4) ustawy, a do
konanych po dn iu 31 sierpn ia 1947 r. W ykazy  te w inny  
zawierać: 1) ilość dokonanych zgłoszeń oraz 2) ogólną w a r
tość inw estyc ji. Sprawozdania negatywne obowiązują. Izby 
Skarbowe prześlą M in is te rs tw u  Skarbu po 1 egzemplarzu 
w ykazów  wraz z zestawieniem w  term in ie  do dnia 20 
stycznia 1948 r.

Co do pozostałych in w estyc ji, urzędy skarbowe (rew i
zyjne) nadeślą izbom skarbow ym  odpowiednie w ykazy w  
2 egzemplarzach w  te rm in ie  do dnia 10 stycznia oraz do 
dnia 10 lipca 1948 r. Izby  Skarbowe z ko le i prześlą po 1 
egzemplarzu w ykazów  wraz z zestawieniem  M in is te rs tw u 
Skarbu w  te rm in ie  do dnia 20 stycznia i 20 lipca 1948 r. 
Sprawozdaniem pierw szym  należy objąć, inw estyc je  doko
nane w  roku 1947, drugim  zaś dokonane w  pierw szym  pó ł
roczu 1948 r. W  wykazach na leży w yodrębn ić poszczegól
ne rodzaje in w e s tyc ji stosownie do punk tów  art. 3 ustawy.

(O kó ln ik  M in is te rs tw a Skarbu z dnia 19. 11. 1947).

N A G W I A  Z D K Ę !
poleca ALBUMY

PAMIĘTNIKI 
WTFH7NE PIÓRA 
PAPETERIE itp.

R. G3BLER, POZIIBfi, fll.IMnkOU/SRiego 18-T8I.2223

» R U B I N «
N ajlepsza  pasła do obuwia i podłóg

FABRYKA CHEMICZNA

r z y m a m
Poznań, ul. Koronkarska 8 — Tel. 33-57

Kupujem y uiszclkie luoski i parafinę

G n  v  <1 rB  £ A* S* 9 f i *  ii*  na ll *< ^ przedszkcd- 
t i ę t e  nf| oraz S Z O P K I  

. J a s e łk a "  — teatrzyk kukie łkowy dla dzieci młodszych 
U) kopercie 3 ark. do wycinania.

Ż yw a  s z c p k a  — po zmontowaniu uzyskuje się efektowną 
szopkę z ruchomymi cieniam i na ekranie (kotnpl. 2ark.) 

oraz w idoków ki W a rs z a w y  w p i ę k n y m  wykonaniu 
poleca

W arszaw ska S p ó łd z ie ln ia  Księgarsko -  Wydawnicza
„ M T O a lD “, U M iiU ia , ul. Zgina 6 - lei. 8 52-19

Na żądanie wysyłam y katalogi i cenniki

Odlewy żeliwne i metalowe
własna modelarnia i warsztat mechaniczny 
poleca

B e i± .  M .  M & S  §<.:§< i  Sp. z o. o.
Zakład Metalurgiczny
Swarzędz, Św. Marcin -  Telefon 57
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Centrala Maszyn l PrzyDor. Biurowych
N a p r a u ) a :  Masipn do p isania - Liczenia - Poinielaczp 

i Kas re jestracyjnych
Przeróbka: Maszyn do p isan ia  na układ po lsk i 
K U P N O  S P R Z E D A Ż

w ł .  Cł  F H I p la l«
Poznań, Sm. Marcin 32 — Tel. 88-19

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu-: A dm in is trac ja  „T ygodn ika  Go
spodarczego" Księgarnia W ila k , Poznań Kantaka 10

O p a k o w a n ia i k a rto n y  dla przemysłu
spożywczego, cukierniczego 

i chemicznego wykonuje

Biyfwirnia Opali. Pip. i M i i i.
włość.: J. P O M I N i  
Poznań, ul. M ylna 24

Telefon 94-11 Telefon 94-11

Maszyny biurowe
Zokup  -  S p rz e d a ż  - N a p ra w a

R E N A
P o z n a ń ,  Ś w .  P t a r c i n  5

(przy Placu Hoovera) — Telefon nr 44-07

O t r z y m a l i ś m y  nowy transport

W Ł Ó C Z K I
s ż y d  e l k o w e j ,  d z ie w ia r s k ie j  
o r a z  P R Z Ę D Z Y  T K A C K I E J

W E Ł N A

SKUP -  WYMIANA -  HURT
Upramniona Agentura

CENTRALI KRAJ. SUROWCÓW WŁÓKIENNICZYCH 
P O Z N A Ń ,  ROOSEVELTA nr 19 ■ TELEFON 70-57 
Oddział w Bydgoszr zy, ul. Dworcowa 55. tel. 33-13

Biura czynne od 8-15-tej, tu soboty od 8—13-tej

Znana I stosowana w całym kraju

Księgowość Przebitkowa

C e n t r a l a :

Poznań - 27 Grudnia 19, tel. 26-80

poleca NA NOWY ROK GOSPODARCZY 

PEŁNE KOMPLETY DRUKÓW 
nowoczesnej księgowości przebitkowej

d!a: Handlu, Przemyślu, Rzemiosła, Banków, 
Spółdzielni i Samorządów

Przedstawicielstwa : w Warszawie, Katowicach, Łodzi, 
Krakowie,  Bydgoszczy, Wrocławiu, Lublinie, 
Gdyr.i, Gdańsku, Szczecinie, Toruniu, Olsztynie 
oraz wpunktach sprzedaży na terenie caiejPolski

Wzory i cenniki b ezp ła tn ie !

wszelkie A r ty k u ły  biurowe
poleca firma

A .  K O Z A K
Poznań, ul. Ratajczaka 36 - lei. 98-98

M Y D Ł A  S ia k a  NAJLEPSZE!
f=> o  z n  a  rśi

g oszema prz^ ™ uj e dla ^ Y ^ j i  i przedsiębiorstw  państwowych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo-

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w Poznaniu, u lica  M ick iew icza 31 
Tel.: 78-62, 23-65, 23-68

Ogłoszenia przyjmuje „PAR“ Polska Agencja 
Reklamy Fr. Krajna — Spadkobiercy 

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 7 — Telefon 
30-80 1 oddz. Kraków. Rynek Gł. 46 — 
Tel. 503-66 — Bydgoszcz, Al. 1 Maja 10 
Tel. 17-66 — Toruń, ul. Mostowa 38.

A dm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po
znań, ul. Kantaka 10 — Tel. 44-40 
Konto P. K. O. — V - 4085 
Cena num eru 30,— zt, prenumerata 
kw arta lna 300,— zł

O dbito czcionkam i D rukarn i W ydawnicze j Fr. Krajna, Sp. * o. o „ Poznań, tul. Strzałowa 2 «  K -30952


